
AVOZDACIDADE.COM  |  6ESTADO DO RIO DE JANEIRO  |  SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

EDITAIS & CLASSIFICADOS

LEI ORDINÁRIA Nº 944, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a criação de cargo modifi cando a estrutura 
organizacional da Câmara Municipal de Porto Real dá outras 
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Porto Real, Estado 
do Rio de Janeiro, aprovou e eu PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PORTO REAL, nos termos do artigo 60, da 
Lei Orgânica do município, promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Cria o cargo de livre nomeação e exoneração no qua-
dro dos Cargos em Comissão, nos termos do Art. 6, da Lei 
Municipal nº 767/2021, conforme abaixo:

Cargo: Assessor Especial de Obras; Vaga: 01; Carga horária: 
30 horas semanais ou fi xado pelo Presidente da Câmara 
Municipal. 

Art. 2º. O provimento do cargo de Assessor Especial de Obras 
objeto da presente Lei fi ca condicionado aos limites orçamen-
tários autorizados na Lei de Diretrizes Orçamentárias e em 
anexo próprio de Lei Orçamentária Anual, nos termos do § 1º 
do art. 169 da Constituição Federal. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Henry de Carvalho Nunes 
Presidente

LEI ORDINÁRIA Nº 943, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre alteração de simbologia do cargo comissionado 
de Diretor do Setor de Compras Licitações da Câmara Muni-
cipal de Porto Real dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Porto Real, Estado 
do Rio de Janeiro, aprovou e eu PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PORTO REAL, nos termos do artigo 60, da 
Lei Orgânica do município, promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Fica alterado a simbologia do Diretor do Setor de Com-
pras e Licitações, para CCL-1 fazendo jus aos vencimentos 
constantes desta nomenclatura. 

Art. 2º.  A alteração da simbologia do cargo do Diretor do Setor 
de Compras e Licitações objeto da presente Lei fi ca condicio-
nado aos limites orçamentários autorizados na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e em anexo próprio de Lei Orçamentária Anual, 
nos termos do § 1º do art. 169 da Constituição Federal. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Henry de Carvalho Nunes 
Presidente

 EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO DE ADITA-
MENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 240/2014

01 – LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Resende/Secreta-
ria Municipal de Saúde; 02 – LOCADOR: Sr. Carlos Alberto 
Medeiros Gorito; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo e valor 
contratual, do Contrato Administrativo no: 240/2014, na locação 
do imóvel situado na Avenida Romeu Marques, no: 33, bairro 
Vila Julieta, Resende, Estado do Rio de Janeiro, de propriedade 
do Sr. Carlos Alberto Medeiros Gorito, destinado ao atendi-
mento ao CAAR (Centro de Assistência ao Adolescente de 
Resende); 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/
FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 10.301.184; 
Projeto/Atividade: 6.654; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 
– Locação de Imóvel; Número da Despesa: 14; Fonte de 
Recursos: 1.600.0000 (Transferência de Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. no: 54, 
§ 1o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. 
no: 51, da Lei Federal no: 8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 40.623,89 (quarenta mil, seiscentos e vinte e três reais e 
oitenta e nove centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 
– NOTA DE EMPENHO No: 569/2025; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO No: 27.888/2014; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 14 de Janeiro de 2025.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 226/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: GMB Comércio 
e Serviços Ltda.; 03 – OBJETO: Prorrogação de prazo con-
tratual, do Contrato Administrativo no: 226/2020, na prestação 
de serviço de fornecimento de gases medicinais para atender 
o Pronto Socorro de Atendimento Paraíso SAMU e o Hospital 
de Emergência Henrique Sérgio Gregori; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04.000; Unida-
de: 04.060; Funcional: 10.302.184; Projeto/Atividade: 6.672; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.30 – Gases medicinais; Nú-
mero da Despesa / Código Reduzido: 65; Fonte de Recursos: 
1.705.0000 (Transferência dos Estados Referente a Royalties); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com 
o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas altera-
ções; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 15.187,29 (quinze mil, cento 
e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 288/2025; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 9.896/2020; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 02 de 
Janeiro de 2025.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 40/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende; 02 – CON-
TRATADA: JB Alimentação e Serviços Ltda.; 03 – OBJETO: 
alteração da razão social e endereço da empresa, do Contrato 
Administrativo no: 40/2023, na prestação de serviço de limpeza 
e conservação das Unidades Escolares, passando a viger com 
a seguinte redação: “..., a empresa Bluel RJ Operações em 
Serviços e Alimentação Ltda.., inscrita no CNPJ – MF sob o 
no: 10.687.537/0001 – 25, com sede na Av. Pernambucana, 
no: 1.365, Galpão, bairro Vila Rosali, São João de Meriti, Es-
tado do Rio de Janeiro, RJ., na pessoa do seu representante 
legal, o Sr. Adilson Coelho de Souza Filho, brasileiro, Solteiro, 
Administrador, portador da carteira de identidade sob o no: 
00378488494 – Detran – RJ e do CPF – MF no: 668.961.347 
– 04,...”; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em confor-
midade com o Art. no: 65, “caput”, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
6.409/2022; 06 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 20 de Fevereiro de 2025.
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO № 174/2023
01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 02 
– CONTRATADA: Construtex Prestadora de Serviços Eireli; 
03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual, do Contrato 
Administrativo no: 174/2023, na contratação de empresa es-
pecializada para construção da Creche Municipal Baixada da 
Olaria, na Rua Existente 3, Quadra no: 01, lote no: 39, Bairro 
Baixada Olaria, Resende – RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da 
Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 150 
(cento e cinquenta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
No: 17.796/2023; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMEN-
TO: Resende – RJ., 14 de Fevereiro de 2025.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente � Licitação � PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa Sofi s Informática Ltda, 
por um período de 12 (doze) meses, no valor  de R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais), para atender o Hospital Muni-
cipal de Emergência Henrique Sérgio Gregori/Hemonúcleo, 
conforme Processo Administrativo nº 38.992/2024, conforme 
Art. 74, I da Lei nº 14.133/2021.

Ratifi co
Resende, 26 de fevereiro de 2025.
Ricardo Gomes Graciosa Filho 
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa Distribuição de Medi-
camentos Pamed Ltda, no valor  de R$ 5.088,60 (cinco mil, oi-
tenta e oito reais e sessenta centavos), para atender demanda 
judicializada de munícipe, conforme Processo Administrativo 
nº 3344/2025, conforme Art. 75, VIII da Lei nº 14.133/2021.

Ratifi co
Resende, 27 de fevereiro de 2025.
Ricardo Gomes Graciosa Filho 
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90003/2025
Processo Administrativo nº 914/2025
Objeto: O objeto da presente licitação é a de Provável e CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA para aquisição de tubos em pvc, vergalhões 
cimento e cal para pintura para recomposição de estoque do Almoxa-
rifado da Secretaria Municipal de Serviço Público, para atendimento 
junto ao Almoxarifado de Obras Complementares, para o ano de 2025, 
devidamente descritos, caracterizados e especifi cados neste Edital e/
ou no Termo de Referência, na forma da lei., na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, no sistema de REGISTRO DE PREÇOS,  cujos 
quantitativos, especifi cações mínimas do objeto e demais condições 
gerais para o fornecimento estão descritas neste Termo de Referência, 
, para o ano de 2025, por um período de 12 meses, devidamente des-
critos, caracterizados e especifi cados neste Edital e/ou no Termo de 
Referência, na forma da lei. 
Tipo de licitação: Menor preço por item
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 20 de março de 2025, Às 
09:00 Horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.
br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

ATO N.º 004/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:

CONSIDERANDO a necessidade de realização de sani� zação das 
dependências deste Poder Legisla� vo
                       

RESOLVE:
Art. 1º - DECRETAR, por conveniência administra� va Ponto Facul-
ta� vo na Câmara Municipal de Barra Mansa, do dia 28 de fevereiro 
de 2025.
Art. 2º Os servidores da Câmara Municipal fi carão de sobreaviso 
caso haja a necessidade de serviços no dia específi co.
Art. 3º - Revogadas disposições em contrário, este Ato entra em vigor 
na data de sua publicação.
    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

PAULO SANDRO SOARES
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade 
com o identificador 320035003200380039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




